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Nr 58.

Ankom till Kiksdagens kansli den 2 Maj 1911 kl. 6 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
aflönings- och pensionsförhållandena för lärarpersonalen 
vid kommunala mellanskof. (2. A.)

I en den 10 mars 1911 till Riksdagen afl åtel!, till statsutskottets för
beredande behandling öfverlämnad proposition, nr 129, har Kungl. Maj:t 
under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver ecklesia
stikärenden för samma dag föreslagit Riksdagen

dels föreskrifva, att punkterna 5, 10 och 11 i de, med anledning af 
Riksdagens beslut, af Kungl. Maj:t genom kungörelse den 29 oktober 1909 
fastställda bestämmelser angående statsunderstöd åt kommunala mellan- 
skolor skola hafva följande ändrade lydelse:

5. Finnes i kommun endast en kommunal mellanskola, skall denna 
vara afsedd för såväl gossar som flickor.

Vid kommunal mellanskola skola vara anställda minst fyra ordinarie 
ämneslärare med full tjänstgöring samt, där så erfordras, extra ordinarie 
ämneslärare med full tjänstgöring äfvensom nödigt antal timlärare och 
öfningslärare. Som lärare kunna anställas såväl män som kvinnor, dock 
att vid skola, däri gossar undervisas, skall finnas minst en manlig ordinarie 
ämneslärare och vid skola, däri flickor undervisas, minst en kvinnlig 
ordinarie ämneslärare.

Skolan förestås af en för viss tid bland de ordinarie ämneslärarna 
förordnad rektor eller föreståndarinna.

Förestås skola, däri flickor undervisas, af rektor, skall en kvinnlig 
ämneslärare förordnas till biträdande föreståndarinna.
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10. Den vid kommunal mellanskola anställda lärarpersonalen skall 
aflönas enligt de i sådant afseende stadgade grunder.

11. Statsunderstödet till kommunal mellanskola utgår med 6,400 
kronor, hvarjämte skola, däri flickor undervisas, må kunna erhålla ett sär
skilt understöd till undervisning i huslig ekonomi, ej öfverstigande 600 
kronor, allt för kalenderår räknadt.

Härförutom skola till hvarje kommunal mellanskola utgå följande 
bidrag:

a) för hvarje manlig ordinarie ämneslärare: 400 kronor;
b) för hvarje manlig extra ordinarie eller vikarierande ämneslärare 

med full tjänstgöring: 200 kronor;
c) för rektor och föreståndarinna: två tredjedelar af det för ifråga

varande befattningshafvare stadgade särskilda arfvodet; för biträdande 
föreståndarinna: det till henne utgående särskilda arfvodet;

d) för hvarje manlig ämneslärare, som åtnjuter aflöning i högre löne
grad: dels skillnaden mellan det eller de för honom stadgade ålderstillägg 
och kvinnlig lärares i samma lönegrad, dels två tredjedelar af återstående 
del af ålderstillägget eller ålderstilläggen; för hvarje kvinnlig ämneslärare, 
som åtnjuter aflöning i högre lönegrad, två tredjedelar af det eller de för 
henne stadgade ålderstillägg;

e) för hvarje lärare, manlig eller kvinnlig, som vikarierar för på 
grund af sjukdom tjänstledig ordinarie ämneslärare, förutom det belopp,, 
som enligt moment b) må kunna utgå: 800 kronor.

Statsbidragen till ordinarie ämneslärares, rektors och föreståndarinnas 
aflöning beräknas för kalenderår, statsbidragen till öfriga lärares aflöning 
för läsår.

Träder kommunal mellanskola i verksamhet med hösttermins början, 
skola för det året af de understöd och bidrag, som beräknas för kalender
år, utgå fem tolftedelar och af öfriga bidrag så stor del, som belöper sig 
på antalet läsveckor under höstterminen;

dels godkänna följande grunder för aflöning och pensionering af lärar
personalen vid kommunala mellanskolor, med rätt för Kungl. Maj:t att 
meddela de närmare bestämmelser, som för tillämpning af dessa grunder 
må finnas erforderliga:

1. Vid kommunal mellanskola skall lärarpersonalen åtnjuta aflöning 
till minst följande belopp:

a) rektor eller föreståndarinna, förutom löneförmånerna som ordinarie 
ämneslärare: ett särskildt arfvode af 800 kronor;
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b) vikarierande rektor eller vikarierande föreståndarinna, förutom löne
förmånerna som lärare vid skolan: ett särskildt arfvode af 400 kronor;

c) biträdande föreståndarinna eller hennes vikarie, förutom löneför
månerna som lärare: ett särskildt arfvode af 200 kronor;

d) ordinarie manlig ämneslärare:- lön å 2,000 kronor i första, 2,400 
kronor i andra, 2,800 kronor i tredje och 3,200 kronor i fjärde lönegraden 
samt dessutom tjänlig bostad och nödigt bränsle eller motsvarande er
sättning;

e) ordinarie kvinnlig ämneslärare: lön å 1,600 kronor i första, 1,800 
kronor i andra, 2,000 kronor i tredje och 2,200 kronor i fjärde löne
graden samt dessutom tjänlig bostad och nödigt bränsle eller motsvarande 
ersättning;

f) extra ordinarie eller vikarierande manlig ämneslärare med full tjänst
göring: arfvode af 1,800 kronor;

g) extra ordinarie eller vikarierande kvinnlig ämneslärare med full 
tjänstgöring: arfvode af 1,600 kronor;

h) manlig öfningslärare och timlärare: arfvode af 80 kronor för hvarje 
veckotimme;

i) kvinnlig öfningslärare och timlärare: arfvode af 65 kronor för hvarje 
veckotimme.

Lönen för ordinäre ämneslärare äfvensom det särskilda arfvodet för 
rektor, föreståndarinna eller deras vikarier utgå efter kalenderår, aflöningen 
för öfriga lärare efter läsår.

Tjänstledig ordinarie ämneslärare är skyldig att af sin aflöning afstå, 
därest tjänstledigheten förorsakas af styrkt sjukdom, 400 kronor och, därest 
tjänstledigheten förorsakas af annan anledning, 1,600 kronor, för läsår 
räknadt.

Rektor eller föreståndarinna, som är tjänstledig från föreståndarskapet, 
är skyldig att af sitt särskilda arfvode afstå 40Ö kronor för kalenderår 
räknadt. Tjänstledig biträdande föreståndarinna afstår sitt särskilda arfvode.

Af den för ordinarie ämneslärare stadgade aflöningen må innehållas 
de pensionsafgifter, som enligt här nedan stadgade grunder skola af ifråga
varande befattningshafvare erläggas.

2. I afseende å uppflyttning i högre lönegrad skall iakttagas,
att uppflyttning i högre lönegrad äger rum efter fem år;
att lärare må för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna sig de 

tjänstår, han eller hon intjänat under ordinarie anställning vid högre folk
skola, allmänt läroverk eller folkskoleseminarium, äfvensom intill tio år af 
den tid, han eller hon innehaft ordinarie anställning vid folkskola;

att manlig eller kvinnlig lärare, som aflagt de prof, och fullgjort den
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tjänstgöring, hvilka erfordras för behörighet till adjunktstjänst vid allmänt 
läroverk, äger att härför tillgodoräkna sig fem tjänstår;

att ansökningar om uppflyttning i högre lönegrad skola pröfvas af 
öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk; samt

att i öfrigt skall i tillämpliga delar gälla hvad angående läroverks
adjunkters uppflyttning i högre lönegrad är stadgadt.

3. Den ordinarie ämneslärarpersonalen vid kommunala mellanskolor 
skall vara delaktig i såväl folkskollärarnas pensionsinrättning som folkskol
lärarnas änke- och pupillkassa, med iakttagande i tillämpliga delar af hvad 
angående delaktighet i dessa kassor är stadgadt i fråga om lärare vid högre 
folkskolor; skolande det särskilda arfvode, som tillkommer rektor, före
ståndarinna och biträdande föreståndarinna, ej inräknas i delaktighets- 
beloppen;

dels ock medgifva,
att, därest ordinarie ämneslärare, manlig eller kvinnlig, vid kommunal 

mellanskola utnämnes till ordinarie adjunkt vid allmänt läroverk eller folk- 
skoleseminarium, han må för uppflyttning i högre lönegrad som adjunkt 
tillgodoräkna sig de tjänstår utöfver tre, han, efter vunnen behörighet till 
adjunktstjänst vid allmänt läroverk, intjänat i sin befattning som ordinarie 
ämneslärare vid kommunal mellanskola; dock att honom icke må tillgodo- 
föras mer än tio dylika lönetursår; samt

att vid dylik öfvergång folkskollärarnas änke- och pupillkassa skall 
till lärarnas vid elementarläroverken änke- och pupillkassa erlägga det be
lopp, hvartill det matematiska värdet af de för eller aT vederbörande lä
rare gjorda insatser uppgår.

Beträffande den till stöd för framställningen förebragta utredningen 
tillåter sig utskottet att hänvisa till berörda statsrådsprotokoll.

utskottets Såsom i statsrådsprotokollet erinras, anhöll 1909 års Riksdag i den 
yttrande, skrifvelse till Kungl. Maj:t, hvari anmäldes Riksdagens i anledning af 

Kungl. Maj:ts proposition angående understöd åt enskilda läroverk fattade 
beslut, om utredning och förslag i fråga om aflönings- och pensionsförmåner 
åt lärare och lärarinnor vid kommunala mellanskolor; och har Kungl. Maj:t 
nu, efter hörande af öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk, statskon- 
koret och direktionen öfver folkskollärarnas pensionsinrättning, för Riks
dagen framlagt sådant förslag. Utskottet har, vid granskning af förslaget 
funnit detsamma i hufvudsak vara tillfredsställande, och endast i nedan 
angifna afseenden böra föranleda något utskottets särskilda uttalande.
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Beträffande då först frågan om fordringarna å kompetens för anställ
ning såsom ordinarie ämneslärare eller ämneslärarinna vid kommunal mel- 
lanskola har, såsom af statsrådsprotokollet inhämtas, departementschefen 
såsom sin åsikt uttalat, att för att kunna antagas till sådan tjänst skulle 
erfordras

a) att uppfylla villkoren för behörighet till ordinarie adjunktstjänst 
eller ordinarie ämneslärarinnebefattning vid allmänt läroverk, dock att den 
härför stadgade tjänstgöringen må kunna ersättas af tjänstgöring vid 
högre folkskola eller folkskola; eller

b) att hafva med goda vitsord genomgått folkskoleseminarium samt 
därefter med hänsyn till fortsatta studier och väl vitsordad tjänstgöring 
vid kommunal mellanskola, högre folkskola eller högre afdelning af folk
skola eller annan undervisningsanstalt af Ivungl. Maj:t, efter öfverstyrel- 
sens för rikets allmänna läroverk hörande, blifvit förklarad behörig att 
antagas till ordinarie lärare vid kommunal mellanskola; eller ock

c) att hafva blifvit genom intyg om genomgången pröfning i ämnen 
tillhörande kommunala mellanskolans ämneskrets väl vitsordad för studier 
vid universitet och hafva med goda vitsord aflagt folkskollärarexamen 
eller på annat sätt förvärfvat sig undervisningsskicklighet samt därefter 
hafva, på sätt här näst ofvan sägs, af Kungl. Maj:t undfått veder
börlig behörighetsförklaring för anställning såsom lärare vid kommunal 
mellanskola;

skolande i de under b) och c) nämnda fallen för erhållande af be
hörighetsförklaring fordras att hafva under minst två läsår med nit och 
skicklighet fullgjort sådan tjänstgöring, som under a) föreskrifves.

I afseende å dessa bestämmelsers sakliga innebörd har utskottet vis
serligen ingen erinran att göra, liksom formuleringen af mom. a) och c) 
jämväl synes tillfredsställande. Däremot vill det synas utskottet, som om 
i mom. b) borde föreskrifvas, ej mindre att de fortsatta studier, som efter 
genomgående af folkskoleseminarium erfordras för behörighetsförklaring, 
skola omfatta ämnen tillhörande kommunala mellanskolans ämneskrets, än 
äfven att jämväl dessa studier skola vara väl vitsordade. På grund häraf 
anser utskottet, att ifrågavarande moment borde erhålla följande lydelse:

b) att hafva med goda vitsord genomgått folkskoleseminarium samt 
därefter med hänsyn till fortsatta, äfvenledes väl vitsordade studier i äm
nen tillhörande kommunala mellanskolans ämneskrets samt väl vitsordad 
tjänstgöring vid sådan skola, högre folkskola eller högre afdelning af folk
skola eller annan undervisningsanstalt af Kungl. Maj:t, efter öfverstyrel- 
sens för rikets allmänna läroverk hörande, blifvit förklarad behörig att 
antagas till ordinarie lärare vid kommunal mellanskola.
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Vidkommande de för lärarpersonalen föreslagna aflöningarna har ut
skottet funnit desamma lämpligt afvägda och alltså ansett sig höra till
styrka förslaget i donna del. Beträffande emellertid bestämmelsen, att or
dinarie ämneslärare och ämneslärarinna skall, förutom den kontanta aflö- 
ningen, erhålla tjänlig bostad och nödigt bränsle eller motsvarande ersätt
ning, har utskottet funnit lämpligt att till undvikande af de tvistigheter, 
som kunna befaras uppstå mellan kommunen och läraren vid bestämman
det af ersättningen för dessa naturaförmåner, visst minimibelopp för denna 
ersättning bör fastställas. Vid bedömandet af frågan om storleken af detta 
belopp har utskottet beaktat, att öfverstyrelsen, som ansett att några na
turaförmåner icke borde förekomma, i stället föreslagit en ersättning af 
300 kronor för både lärare och lärarinnor. Utskottet kan icke finna an
nat än, att då den kontanta lönen satts till högre belopp för lärarne än 
för lärarinnorna, konsekvensen häraf bjuder, att äfven ersättningen för 
bostad och vedbrand utgår med högre belopp för de förra än för de se
nare; och har utskottet ansett, att minimiersättningen lämpligen kan be
stämmas till 350 kronor för lärare och 250 kronor för lärarinna.

Vid behandling af frågan om tjänstledig lärares bidrag till vikaries 
aflöning har utskottet icke kunnat undgå att finna, det denna' angelägen
het otvifvelaktigt skulle låtit ordna sig på ett både enklare och mera 
systematiskt sätt, än hvad nu föreslås, därest de ordinarie lärarnas kon
tanta aflöning, i likhet med hvad som allmänt ägt rum vid de under de 
senare åren verkställda löneregleringar, uppdelats i lön och tjänstgörings- 
penningar. Då emellertid anledningen till att i förevarande fall så ej för
farits torde vara att söka i den omständigheten, att lönerna för lärarper
sonalen vid folkskolorna och högre folkskolorna, med hvilka läroanstalter 
de kommunala mellanskolorna stå i intimt samband, icke äro på antydt 
sätt uppdelade, har utskottet, med hänsyn jämväl till att denna fråga 
torde komma under ompröfning vid den allmänna revision af skollagstift- 
ningen, som af departementschefen ställes i utsikt, icke velat för närva
rande påyrka en sådan uppdelning af nu ifrågavarande aflöningar.

Vidkommande slutligen frågan om lärarpersonalens pensionering har 
utskottet icke funnit annan anledning till erinran emot hvad Kungl. Maj:t i 
sådant afseende föreslagit, eller att delaktighet bör tillkomma lärarperso
nalen såväl i folkskollärarnas pensionsinrättning som i folkskollärarnas änke- 
och pupillkassa, än att den lefnadsålder, 55 år, som enligt reglementet för 
pensionsinrättningen berättigar till erhållande af hd pension, synes, hvad 
beträffar nu ifrågavarande lärarpersonal, väl låg; och torde densamma, 
åtminstone för de manliga lärarne, kunna ej oväsentligt höjas, möjligen till 
samma ålder, som i detta afseende gäller för lärarne vid de allmänna läro
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verken. Då emellertid en sådan förändring i bestämmelsen angående den till 
hel pension berättigande lefnadsåldern måste utöfva inflytande i åtskilliga af- 
seenden på öfriga bestämmelser i det för pensionsinrättningen gällande 
reglementet, särskildt beträffande storleken af pensionsafgifterna, samt 
utskottet icke är i tillfälle att verkställa i sådant hänseende erforderlig 
utredning, anser utskottet, att Riksdagen bör hos Kungl. Maj:t anhålla 
om . utredning och förslag i fråga om höjning af den till hel pension be
rättigande lefnadsåldern samt de förhållanden i öfrigt, som med denna 
fråga stå i samband. I enlighet med denna uppfattning anser utskottet, 
att i de hu föreliggande förslag till grunder för lärarpersonalens pensio
nering bör införas bestämmelse om skyldighet för denna personal att vara 
underkastad de förändrade bestämmelser i afseende å dess pensionerino-, 
som framdeles kunna varda stadgade.

Hvad Kungl. Maj:t i öfriga här ej vidrörda delar föreslagit har ut
skottet, såsom ofvan antydts, ansett sig böra lämna utan erinran.

På grund af hvad sålunda anförts får utskottet hemställa:

att Riksdagen må
I. föreskrifva, att punkterna 5, 10 och 11 i de, med 

anledning af Riksdagens beslut, af Eders Kungl. Maj:t 
genom nådig kungörelse den 29 oktober 1909 fastställda 
bestämmelser angående statsunderstöd åt kommunala 
mellanskolor skola hafva följande ändrade lydelse:

5. Finnes i kommun endast en kommunal mel- 
lanskola, skall denna vara afsedd för såväl gossar som 
flickor.

Vid kommunal mellanskola skola vara anställda 
minst fyra ordinarie ämneslärare med full tjänstgöring 
samt, där så erfordras, extra ordinarie ämneslärare med 
full tjänstgöring äfvensom nödigt antal timlärare och 
öfningslärare. Som lärare kunna anställas såväl män 
som kvinnor, dock att vid skola, däri gossar under
visas, skall finnas minst en manlig ordinarie ämneslä- 
raro och vid skola, däri flickor undervisas, minst en 
kvinnlig ordinarie ämneslärare.

Skolan förestås af en för viss tid bland de ordi
narie ämneslärarna förordnad rektor eller föreståndarinna.

Förestås skola, däri flickor undervisas, af rektor, 
skall en kvinnlig ämneslärare förordnas till biträdande 
föreståndarinna.



8 Statsutskottets utlåtande Nr 58>

10. Den vid kommunal mellanskola anställda lärar
personalen skall aflönas enligt de i sådant afseende stad
gade grunder.

11. Statsunderstödet till kommunal mellanskola ut
går med 6,400 kronor, hvarjämte skola, däri flickor 
undervisas, må kunna erhålla ett särskildt understöd 
till undervisning i huslig ekonomi, ej öfverstigande 600 
kronor, allt för kalenderår räknadt.

Härför utom skola till hvarje kommunal mellanskola 
utgå följande bidrag:

a) för hvarje manlig ordinarie ämneslärare: 400 
kronor;

b) för hvarje manlig extra ordinarie eller vikari
erande ämneslärare med full tjänstgöring: 200 kronor;

c) för rektor och föreståndarinna: två tredjedelar 
af det för ifrågavarande befattningshafvare stadgade sär
skilda arfvodet; för biträdande föreståndarinna: det till 
henne utgående särskilda arfvodet;

d) för hvarje manlig ämneslärare, som åtnjuter af
löning i högre lönegrad: dels skillnaden mellan det eller 
de för honom stadgade ålderstillägg och kvinnlig lärares 
i samma lönegrad, dels två tredjedelar af återstående 
del af ålderstillägget eller ålderstilläggen; för hvarje 
kvinnlig ämneslärare, som åtnjuter aflöning i högre löne
grad, två tredjedelar af det eller de för henne stadgade 
ålderstillägg;

e) för hvarje lärare, manlig eller kvinnlig, som vi
karierar för på grund af sjukdom tjänstledig ordinarie 
ämneslärare, förutom det belopp, som enligt moment b) 
må kunna utgå: 800 kronor.

Statsbidragen till ordinarie ämneslärares, rektors och 
föreståndarinnas aflöning beräknas för kalenderår, stats
bidragen till öfriga lärares aflöning för läsår.

Träder kommunal mellanskola i verksamhet med 
hösttermins början, skola för det året af de understöd 
och bidrag, som beräknas för kalenderår, utgå fem tolfte
delar och af öfriga bidrag så stor del, som belöper sig 
på antalet läsveckor under höstterminen;

II. godkänna följande grunder för aflöning och pen
sionering af lärarpersonalen vid kommunala mellanskolor,
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med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare be
stämmelser, som för tillämpning af dessa grunder må 
finnas erforderliga:

1. Vid kommunal mellanskola skall lärarpersonalen 
åtnjuta aflöning till minst följande belopp:

a) rektor eller föreståndarinna, förutom löneförmå
nerna som ordinarie ämneslärare: ett särskildt arfvode af 
800 kronor;

b) vikarierande rektor eller vikarierande förestån
darinna, förutom löneförmånerna som lärare vid skolan: 
ett särskildt arfvode af 400 kronor;

c) biträdande föreståndarinna eller hennes vikarie, 
förutom löneförmånerna som lärare: ett särskildt arf
vode af 200 kronor;

d) ordinarie manlig ämneslärare: lön å 2,000 kronor 
i första, 2,400 kronor i andra, 2,800 kronor i tredje 
och 3,200 kronor i fjärde lönegraden samt dessutom 
tjänlig bostad och nödigt bränsle eller motsvarande er
sättning, dock ej understigande 350 kronor;

e) ordinarie kvinnlig ämneslärare: lön å 1,600 kro
nor i första, 1,800 kronor i andra, 2,000 kronor i 
tredje och 2,200 kronor i fjärde lönegraden samt dess
utom tjänlig bostad och nödigt bränsle eller motsvarande 
ersättning, dock ej understigande 250 kronor;

f) extra ordinarie eller vikarierande' manlig ämnes
lärare med full tjänstgöring: arfvode af 1,800 kronor;

g) extra ordinarie eller vikarierande kvinnlig äm
neslärare med full tjänstgöring: arfvode af 1,600 kronor;

h) manlig öfningslärare 'och timlärare: arfvode af 
80 kronor för hvarje veckotimme;

i) kvinnlig öfningslärare och timlärare: arfvode af 
65 kronor för hvarje veckotimme.

Lönen för ordinarie ämneslärare äfvensom det sär
skilda arfvodet för rektor, föreståndarinna eller deras 
vikarier utgå efter kalenderår, aflöningen för öfri°-a lärare 
efter läsår. 6

Tjänstledig ordinarie ämneslärare är skyldig att af 
sin aflöning afstå, därest tjänstledigheten förorsakas af

Bihang till Riktd. prof. 1911. 4 Sami. 1 Afd. 52 Höft. 2
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styrkt sjukdom, 400 kronor och, därest tjänstledigheten 
förorsakas af annan anledning, 1,600 kronor, för läsår 
räknadt.

Rektor eller föreståndarinna, som är tjänstledig från 
föreståndarskapet, är skyldig att af sitt särskilda arf
vode afstå 400 kronor för kalenderår räknadt. Tjänst
ledig biträdande föreståndarinna afstår sitt särskilda 
arfvode.

Af den för ordinarie ämneslärare stadgade aflö- 
ningen må innehållas de pensionsafgifter, som enligt 
här nedan stadgade grunder skola af ifrågavarande befatt- 
ningshafvare erläggas.

2. I afseende å uppflyttning i högre lönegrad skall 
iakttagas,

att uppflyttning i högre lönegrad äger rum efter 
fem år *

att lärare må för uppflyttning i högre lönegrad 
tillgodoräkna sig de tjänstår, han eller hon intjänat 
under ordinarie anställning vid högre folkskola, allmänt 
läroverk eller folkskoleseminarium, äfvensom intill tio 
år af den tid, han eller hon innehaft ordinarie anställ
ning vid folkskola;

att manlig eller kvinnlig lärare, som aflagt de prof 
och fullgjort den tjänstgöring, hvilka erfordras för be
hörighet till adjunktstjänst vid allmänt läroverk, äger 
att härför tillgodoräkna sig fem tjänstår;

att ansökningar om uppflyttning i högre lönegrad 
skola pröfvas af öfverstyrelsen för rikets allmänna läro
verk; samt

att i öfrigt skall i tillämpliga delar gälla hvad an
gående läroverksadjunkters uppflyttning i högre löne
grad är stadgadt.

3. Den ordinarie ämneslärarpersonalen vid kom
munala mellanskolor skall vara delaktig i såväl folk
skollärarnas pensionsinrättning som folkskolläi’arnas änke- 
och pupillkassa, med iakttagande i tillämpliga delar af 
hvad angående delaktighet i dessa kassor är stadgadt i 
fråga om lärare vid högre folkskolor dock med skyldig-
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het att vara underkastade de förändrade bestämmelser 
ang. delaktigheten som framdeles kunna varda stadgade; 
skolande det särskilda arfvode, som tillkommer rektor, 
föreståndarinna och biträdande föreståndarinna, ej in
räknas i delaktighetsbeloppen;

III. medgifva,
att, därest ordinarie ämneslärare, manlig eller kvinn

lig, vid kommunal mellanskola utnämnes till ordinarie 
adjunkt vid allmänt läroverk eller folkskoleseminarium, 
han må för uppflyttning i högre lönegrad som adjunkt 
tillgodoräkna sig de tjänstår utöfver tre, han, efter vun
nen behörighet till adjunktstjänst vid allmänt läroverk, 
intjänat i sin befattning som ordinarie ämneslärare vid 
kommunal mellanskola; dock att honom icke må till- 
godoföras mer än tio dylika lönetursår; samt

att vid dylik öfvergång folkskollärarnas änke- och 
pupillkassa skall till lärarnas vid elementarläroverken 
änke- och pupillkassa erlägga déit belopp, hvartill det 
matematiska värdet af de för eller af vederbörande lä
rare gjorda insatser uppgår.

IV. i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes 
Ivungl. Maj:t så fort ske kan låta verkställa utredning i 
fråga om i hvad mån den till hel pension från folkskol- 
lärarnes pensionsinrättning berättigande lefnadsålder må, 
beträffande nu ifrågavarande lärarpersonal, böra höjas 
samt de omständigheter i öfrigt som med denna fråga 
äga sammanhang och därefter för Riksdagen framlägga 
det förslag, som af förhållandena må anses påkalladt.

Stockholm den 2 maj 1911.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.


